Vous mériterez d'être maître de tout, lorsque vous pourrez vous gouverner vous-même, dit Claudien : *Tunc omnia jure tenebis, cum poteris rex esse tui* (Anton. in Meliss.).

La victoire qui rend maître des villes est moins grande que celle qu'on remporte sur soi-même par la patience, dit saint Grégoire; en effet, dans le premier cas, on soumet une puissance extérieure, tandis que, dans le second, l'âme se dompte et se subjuge elle-même (2).

Il faut plus de force pour endurer patiemment les adversités, que pour faire des actions d'éclat; et cela pour trois raisons, dit saint Thomas : 1° parce que les adversités qui fondent sur nous, nous semblent plus fortes que nous; tandis que celui qui fait une action héroïque, la fait comme ayant puissance, comme étant plus fort qu'elle; or, il est plus difficile de combattre contre quelqu'un qui vous est supérieur en force que contre un inférieur; 2° parce que celui qui résiste patiemment aux adversités sent les dangers de la lutte; tandis que celui qui attaque une ville, regarde les dangers comme étant encore éloignés: or, il est plus difficile de n'être pas impressionné par des maux présents que par des maux à venir;

(1) Nihil aliud tam molestum est quam Deum habere offensum. Si adsit, non afflicto, non insidiæ, non alia res ulla molestiam afferre potest: sed quemadmodum scintillam, si in profundam aquam immergas, exstinxeris; ita, quamvis magna animi dejectio, si in bonam incidit conscientiam, perit, facileque evanescit. Nemo læuitur nisi a seipso (Homil. vi in Act.).

(2) Minor enim est victoria urbium, quia extra sunt quæ subiguuntur; valde autem majus est quod per patientiam vincitur, quia ipse a se animus superatur, et semetipsum sibi metipso subjicit (Homil. xxxv in Evang.).

3^o parce que, dans les tribulations, le combat n'a pas de trêve; tandis qu'une attaque à main armée a lieu subitement, et d'ordinaire ne dure pas sans relâche (2. 2. q. 136. art. 3).

Rien n'égale la force de la patience: celui qui a cette vertu ne peut jamais souffrir extrêmement; car son âme est comme impassible....

Ne pas se venger, c'est être semblable à Dieu, dit saint Jean Chrysostome : *Non ulcisci, Deo facit æqualem* (Homil. vi in Act.).

Vous faites preuve d'une grande vertu si vous ne répondez pas à une offense par une autre offense, dit saint Isidore; vous montrez une grande force d'âme si, étant offensé, vous pardonnez; vous acquérez une grande gloire, si vous épargnez un ennemi auquel vous pouviez nuire : *Magna est virtus si non lædas eum a quo læsus es; magna est fortitudo, si etiam læsus, remittas; magna est gloria si, cui potuisti nocere, parcas* (Lib. Sentent.). La patience fait tout cela. Le propre d'une âme forte est de m'priser les injures, dit Sénèque; le propre d'un homme faible, vil, misérable, est de riposter à celui qui l'a offensé. Il imite les rats et les fourmis, qui ouvrent une bouche impuissante, et qui se croient blessés si on les touche (*Epist. LXXVII*).